PREI,ISA}I

fundoMuni.lpal dê Prêvidêacle dos servidoÍês desantaná do
Carrd - PnEvBAÍ{
Ruâ Dep. Furtado l,eite, 3l G- Cenrro - CEP: 63-1m.000

sitê: w1\rw.Drevisan.com.br
CNPJI9.653.7M|0001-91 - Srntim do CrriÍl - Cerrá

ATA DA REUNúO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO FUNDO DE
PREVTDÊNCrA SOCTAL DE SANTANA DO CARIRI, OCORRTDA EM O3/OS/2O24

Aos 03 [três) dias do mês de maio do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatroJ, às
10h00min, por meio presencial e sala virtual aberta na plataforma Mrcrosoft Teams,
onde presente se encontravam a Diretora Presidente da PREVISAN, Amoniza Silva
Miranda Sampaio e a Diretora Administrativa Financeira, Rita Brenda Tenório
Leopoldino, ambas membros do Comitê, a Assessora Jurídica Ana Keive Cabral
Moreira Alencar e o Consultor da LEMA" Rodolpho Malafaia, para dar início aos
trabalhos do Comitê de Investimentos da PREVISAN da competência de abril/2024,
com a exposição do cenário econômico de março /2O24. Os registros das presenças
aqui constantes, foram realizados nominalmente. A Diretora Presidente da
PREVISAN, que preside esta primeira reunião, solicitou a Sra. Ana Keive Cabral
Moreira Alencar para secretariá-la com a verificação da existência de quórum para
a reunião, nos termos do art. 30-E da Lei Municipal 7 79 /2013 [maioria simples],
tendo procedido a chamada nominal dos membros, confirmando a existência de
quórum, com a presença de dois, dos três membros. A reunião iniciou com a fala da
Diretora da PREVISAN e, por conseguinte, membro do Comitê, que iniciou
apresentando a pauta da reunião. Logo após, passou a palawa para a Assessoria de
Investimentos, que, iniciou sua apresentação informando que a PREVISAN é um dos
poucos RPPS's que vem alcançando a meta atuarial no primeiro trimestre deste ano,
em especial no mês de fevereiro de2024,umavez que em face da inflação houve um
aumento da meta atuarial, a qual foi atingida pela PREVISAN. Posteriormente
passou a apresentar a carteira de investimentos. No cenário nacional, a mudança de
CEO da Vale e os proventos da Petrobrás impactaram os índices e fundos de renda
variável. Nos EUA, há tentaüva de redução de taxa de iuros que esú em seu maior
percentual, contudo sem obter resultados até o momento, o que levou ao
entendimento da manutenção da elevada taxa de juros, estabilizando a economia e

atraindo, portanto, mais investimentos, influenciando, assim, negativamente, a

economia brasileira. O índice CDI tem auxiliado no alcance das metas atuariais. A
Carteira se encontra enquadrada, nos termos da Resolução 4963, sendo, portanto,
uma carteira mais conservadora, em face do perfil da PREVISAN, mas que tem
alcançado bons resultados. A Assessoria encerrou a apresentação informando que
realizará estudo para alteração da Carteira, reduzindo o investimento no Global
BDRX. Não havendo mais manifestações, foi dada por encerrada a Reunião do
Comitê de Investimentos, no mês de abril de2024, para constar, lawei esta ata, que
lida e achada conforme, vai devidamente rubricada e assinada pelos presentes em
duas üas. Eu, Ana Keive Cabral Moreira Alencar, que a digitei por determinação da
Diretora Presidente da PREVISAN.

V,lrbu"d'

Santana do Cariri/CE, 03 de maio de 2024.

PflP,/TDENC t 50{tÀt ff VrflÁNÁ 00 aáRnr

eDPnnlíls*ll

Fundo Munkipel dê Pr*idên.la dos Sêrvidor€s de Sant.na do
CârlÍl - PREVISAN

Ruâ Dep. FuÍtado Leite, 310- C€ntm - CEP: 63.190.000

sitc: $§'w.Previsan,com.br
CNPJl9.653.7Mlln0r-91 - §.ítân do Crdri - Cêrrá

Membro
Diretora Administrativa Financeira

r.L'o lln.ivt C-lb\.oL llcL)r» Alncan
Ana Keive Cabral Moreira Alencar
Assessora Jurídica da PREVISAN

Diretora Presidente da PREVISAN

Rita Brenda Tenório LeopoÍdino